

MD	<input checked="" type="checkbox"/>		BKC	<input checked="" type="checkbox"/>
CS	<input checked="" type="checkbox"/>		DPY	<input checked="" type="checkbox"/>
RO	<input checked="" type="checkbox"/>		DIV	<input checked="" type="checkbox"/>
TRA	<input checked="" type="checkbox"/>		AC	<input checked="" type="checkbox"/>
AGM	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	SHI	<input checked="" type="checkbox"/>
YE	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>		

20 वी वार्षिक रिपोर्ट 1997-98
20 TH ANNUAL REPORT 1997-98



राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड
RASHTRIYA CHEMICALS AND FERTILIZERS LIMITED





वार्षिक रिपोर्ट 1997-98

राष्ट्रीय केमिकल्स
एण्ड फर्टिलाइजर्स लि.

"प्रियदर्शिनी", इस्टर्न एक्सप्रेस हायवे,
गायन, मुंबई 400 022

Annual Report 1997-98

Rashtriya Chemicals
and Fertilizers Limited

"Priyadarshini", Eastern Express Highway, Sion,
Mumbai - 400 022.

अनुक्रमणिका	पृष्ठ क्रमांक	Contents	Page No.
निदेशक मण्डल	3	Board of Directors	3
शिखर प्रबंधक	4	Men at the helm	4
सूचना	6	Notice	6
निदेशक रिपोर्ट	10	Directors' Report	10
लेखा परिक्षकों का प्रतिवेदन	31	Auditor's Report	31
सांविधिक लेखापरिक्षकों की समीक्षा/ अवलोकन पर निदेशक मण्डल के उत्तर	41	Replies of the Board of Directors to Comments/Observations of the Statutory Auditors	42
भारत के नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक की समालोचना	43	Comments of the Comptroller and Auditor General of India	43
भारत के नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक का, लेखों पर पुनः निरीक्षण	44	Review of the Accounts by the Comptroller and Auditor General of India	44
भारत के नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक की समालोचना पर निदेशक मण्डल के उत्तर	48	Replies of Board of Directors to the Comments of the Comptroller and Auditor General of India	49
31 मार्च, 1998 के अनुसार तुलन-पत्र	50	Balance Sheet as at 31st March, 1998	50
31 मार्च, 1998 के अनुसार लाभ और हानि लेखा	52	Profit & Loss Account for the year ended 31st March, 1998	52
तुलन-पत्र की अनुसूचियाँ	55	Schedules to the Balance Sheet	55
लाभ और हानि लेखा की अनुसूचियाँ	72	Schedules to the Profit & Loss Account	72
नकदी प्रवाह विवरण	103	Cash Flow Statement	103



**निदेशक मण्डल**

1. श्री दीपक कुमार वर्मा
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
2. श्री एस. वालन
निदेशक (वित्त)
3. श्री एच. सी.पी. सिन्हा
निदेशक (तकनीकी)
4. श्री प्रदीप सिंह
कार्यपालक निदेशक
उर्वरक उद्योग
समन्वय समिति, सेवा भवन,
आर. के. पुरम्, नई दिल्ली.
5. श्री एस. पी. मुखर्जी
मुख्य कार्यपालक
भारी पानी मण्डल,
परमाणु ऊर्जा विभाग,
विक्रम सागरभाई भवन,
अणुशक्ति नगर, मुंबई - 400 094
6. श्री विनय वन्सल,
सचिव (उद्योग) महाराष्ट्र सरकार,
मंत्रालय, मुंबई 400 032
(दिनांक 8-7-1997 तक)
7. श्री यशवंत भावे
सचिव (उद्योग)
महाराष्ट्र सरकार,
मंत्रालय, मुंबई - 400 032
(दिनांक 14-10-97 से)

Board of Directors

1. Shri D. K. Varma
Chairman and Managing Director,
2. Shri S. Balan
Director (Finance)
3. Shri H.C.P. Sinha
Director (Technical)
4. Shri Pradeep Singh
Executive Director,
Fertilizer Industry Coordination
Committee, Sewa Bhavan,
R.K. Puram, New Delhi.
5. Shri S.P. Mukherjee
Chief Executive
Heavy Water Board,
Department of Atomic Energy,
Vikram Sarabhai Bhawan,
Anushakti Nagar, Mumbai 400 094.
6. Shri Vinay Bansal
Secretary (Industries), Government
of Maharashtra, Mantralaya,
Mumbai 400 032. (Upto 8-7-1997)
7. Shri Y.S. Bhawe
Secretary (Industries), Government
of Maharashtra, Mantralaya,
Mumbai 400 032. (From 14-10-97)

कंपनी सचिव

श्री के. सी. प्रकाश

Company Secretary

Shri K.C. Prakash

बैंकर

भारतीय स्टेट बैंक
माहुल रोड शाखा
चेंबूर, मुंबई 400 074.

Bankers

State Bank of India
Mahul Road Branch
Chembur, Mumbai 400 074.

सांविधिक लेखापरीक्षक

1. मे. मनुभाई एण्ड कं.
2. मे. कांतिलाल पटेल एण्ड कं.
3. मे. के. एस. कक्कड एण्ड कं.

Statutory Auditors

1. M/s. Manubhai & Co.
2. M/s. Kantiilal Patel & Co.
3. M/s. K.S. Kakkad & Co.

शेयर अन्तरण एजेंट

मे. स्पेक्ट्रम कॉर्पोरेट सर्विसेस लिमिटेड
श्री गणेश इण्डस्ट्रियल हाउस,
पहला माला, 'बी' विंग,
वामन तुकाराम पाटील मार्ग,
चेंबूर, मुंबई 400 071.

Share Transfer Agent

M/s. Spectrum Corporate
Services Limited,
Shree Ganesh Industrial House
1st Floor, "B Wing",
Waman Tukaram Patil Marg,
Chembur, Mumbai 400 071.

पंजीकृत कार्यालय

"प्रियदर्शिनी"
ईस्टर्न एक्सप्रेस हायवे
सायन, मुंबई 400 022.

Registered Office

"Priyadarshini"
Eastern Express Highway,
Sion, Mumbai 400 022.



शिखर व्यक्ति

दीपक कुमार वर्मा
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
एस. बालन
निदेशक (वित्त)
एच. सी. पी. सिन्हा
निदेशक (तक.)
देशमुख ए. एम.
कार्य. निदेशक (नि.का.वि.)
बालसुब्रमण्यन डी.
कार्य. निदेशक (का. एवं प्र.)
जोशी आर. एल.
वरिष्ठ महा प्रबंधक (विप.)
दरगर आर. के.
महा प्रबंधक (मा.सं.वि.)
गखर एच. एन.
महा प्रबंधक (थळ)
सुरामन टी. आर.
महा प्रबंधक (वि.स.)
तुंबडे सी. वी.
महा प्रबंधक (परि.)
मोहन के.
महा प्रबंधक (तक.)
पोटा एच. पी.
महा प्रबंधक (औ.उत्पाद)
घई पी. के.
महा प्रबंधक (द्रा.प्र.)
सोरते डी. सी.
महा प्रबंधक (का. एवं औ.सं.)
जयमणि आर.
महा प्रबंधक (वाणिज्यिक)
वर्णेकर एम. एस
महा प्रबंधक (का. एवं प्र.) : थळ
रॉय के. के.
महा प्रबंधक (नाइट्रोजन)
मिश्रा ए. वी.
महा प्रबंधक (कॉम्प्लेक्स)
भावे वी. जे.
महा प्रबंधक (उर्वरक विपणन एनइएस)
चापके वी. जी.
महा प्रबंधक (उर्वरक विपणन डब्ल्यू)
कल्याणरामन् एम.
महा प्रबंधक (प्रबंधन सेवाएँ)
धिग्रा एस. एम.
महा प्रबंधक (प्रभारी वित्त)
चेरियन डी.
उप महा प्रबंधक (परि.)
कापसे एस. एम.
उप महा प्रबंधक (विपणन)
गुर्जर पी. वाय.
उप महा प्रबंधक (रसायन)
गराई एस. के.
उप महा प्रबंधक (परि.)

MEN AT THE HELM

D.K. Varma
CMD
S. Balan
Director (F)
H.C.P. Sinha
Director (T)
Deshmukh A.M.
Exe. Director (CBD)
Balasubramanian V.
Exe. Director (P&A)
Joshi R.L.
Sr. Gen. Mgr.(M)
Dargar R.K.
Gen. Mgr. (HRD)
Gakhar H.N.
Gen. Mgr. (Thal)
Raghuraman T.R.
Gen. Mgr. (Mktg. Co-ord)
Tumbde C.B.
Gen. Mgr. (P)
Mohan K.
Gen. Mgr. (Tech.)
Pota H.P.
Gen. Mgr. (IPD)
Ghai P.K.
Gen. Mgr. (TO)
Sorte D.C.
Gen. Mgr. (P&IR)
Jayamani R.
Gen. Mgr. (Commercial)
Vernekar M.S.
Gen. Mgr. (P&A) : Thal
Roy K.K.
Gen. Mgr. (Nitrogen)
Misra A.B.
Gen. Mgr. (Complex)
Bhave V.J.
Gen. Mgr. (Fert.Mktg.NES)
Chapke V.G.
Gen. Mgr. (Fert.Mktg.W)
Kalyanaraman M.
Gen. Mgr. (Management Services)
Dhingra S.M.
Gen. Mgr. (I/c.Fin.)
Cherian D.
Dy. Gen. Mgr. (Proj)
Kapse S.M.
Dy. Gen. Mgr. (Mktg.)
Gurjar P.Y.
Dy. Gen. Mgr. (Chem.)
Garai S.K.
Dy. Gen. Mgr. (Proj.)



शिखर व्यक्ति

जितेन्द्र कुमार
उप महा प्रबंधक (वैगिंग)
त्रिधा एस. पी.
उप महा प्रबंधक (परि.)
डॉ. वी. वी. निसाळ
उप महा प्रबंधक (अनु. एवं विकास)
प्रसाद एस.एन.
उप महा प्रबंधक (प्रशा.)
टिपणीस ए.वी.
उप महा प्रबंधक (पीएचएम) : थळ
मिनोचा एस. सी.
उप महा प्रबंधक (सी) थळ
सिंग ए. पी.
उप महा प्रबंधक (एचडिब्ल्यूपी)
बोरवणकर एस. के.
उप महा प्रबंधक (नाइट्रो) : थळ
डॉ. त्रिवेदी आर. एम.
उप महा प्रबंधक (अनु. एवं वि.)
मण्डल आर.
उप महा प्रबंधक (तक. सेवागं.)
टण्डन जे. के.
उप महा प्रबंधक (ग्सायन) : थळ
बर्गले जे. पी.
उप महा प्रबंधक (ओमान)
श्रीमती एच. मलिक
उप महा प्रबंधक (प्र.सं.)
थंगराज एस.
उप महा प्रबंधक (एम)
शर्मा एन. के.
उप महा प्रबंधक (पीएचएम)
करांगले एच. एस.
उप महा प्रबंधक (तक. सेवागं.) : थळ
चक्रवर्ती वी. के.
उप महा प्रबंधक (पीएचएम)
भाटिया के. एल.
उप महा प्रबंधक (युटिलिटी)
कोहरेश्वरन् जे.
उप महा प्रबंधक (वित्त)
जैन आर. के.
उप महा प्रबंधक (तक. सेवागं.) : थळ
नेसरी आर. वी.
उप महा प्रबंधक (नाइट्रोजन)
सिंग एम.
उप महा प्रबंधक (ऑ. उत्पाद)
गडकरी ए. एल.
उप महा प्रबंधक (युटिलिटी) : थळ
सेलोटे एस. वी.
उप महा प्रबंधक (विपणन एनडएम)
डॉ. जी. एस. पाटील
उप महा प्रबंधक (सीएमएचएस)
शिंपुकडे एस. एस.
उप महा प्रबंधक (का. एवं ऑ. सं.) : थळ
के. सी. प्रकाश
कंपनी सचिव

MEN AT THE HELM

Jitendra Kumar
Dy. Gen. Mgr. (Bagg.)
Mirdha S.P.
Dy. Gen. Mgr. (Proj)
Nisal Dr. B.V.
Dy. Gen. Mgr. (R&D)
Prasad S.N.
Dy. Gen. Mgr. (A)
Tipnis A.B.
Dy. Gen. Mgr. (PHS) : Thal
Minocha S.C.
Dy. Gen. Mgr. (C) : Thal
Singh A.P.
Dy. Gen. Mgr. (HWP)
Borbankar S.K.
Dy. Gen. Mgr. (Nitro) : Thal
Trivedi Dr. R.N.
Dy. Gen. Mgr. (R&D)
Mondal R.
Dy. Gen. Mgr. (TS)
Tandon J.K.
Dy. Gen. Mgr. (Ch.) : Thal
Bargale J.P.
Dy. Gen. Mgr. (Oman)
Malik Mrs. H.
Dy. Gen. Mgr. (MS)
Thangaraj S.
Dy. Gen. Mgr. (M)
Sharma N.K.
Dy. Gen. Mgr. (PHS)
Karangale H.S.
Dy. Gen. Mgr. (TS) : Thal
Chakraborti B.K.
Dy. Gen. Mgr. (PHS)
Bhatia K.L.
Dy. Gen. Mgr. (Util)
Kohareswaram J.
Dy. Gen. Mgr. (F)
Jain R.K.
Dy. Gen. Mgr. (TS) : Thal
Nesari R.V.
Dy. Gen. Mgr. (Nitrogen)
Singh M.
Dy. Gen. Mgr. (IPD)
Gadkari A.L.
Dy. Gen. Mgr. (Util) : Thal
Selote S.B.
Dy. Gen. Mgr. (Mktg.NES)
Patil Dr. G.S.
Dy. Gen. Mgr. (CMHS)
Shimpukade S.S.
Dy. Gen. Mgr. (P&IR) : Thal
K.C. Prakash
Company Secretary



राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड

पंजीकृत कार्यालय : "प्रियदर्शिनी",
ईस्टर्न एक्सप्रेस हाइवे, सायन, मुंबई-400 022

सूचना

वीसवीं वार्षिक आम सभा

एतद्द्वारा सूचित किया जाता है कि, राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड के सदस्यों की वीसवीं वार्षिक आम सभा, शुक्रवार दिनांक 24 सितम्बर 1998 को दोपहर 3.00 बजे शिव स्वामी ऑडिटोरियम, दि फाइन आर्ट्स एण्ड कल्चरल सेंटर, प्लॉट नं. 16 व 21, आर.सी. मार्ग (चेंबूर रेल्वे स्टेशन के पास), चेंबूर, मुंबई - 400 071 में निम्नलिखित कारोवार के संपादन हेतु आयोजित की जाएगी।

साधारण कारोवार

1. 31 मार्च, 1998 को समाप्त हुए वर्ष के लिए लेखा परीक्षित लाभ व हानि लेखा तथा निदेशकों की रिपोर्ट व उस पर लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट के साथ उसी तारीख का तुलन पत्र प्राप्त करना, विचार करना तथा स्वीकार करना।
2. लाभांश यदि हो तो, घोषित करना।
3. श्री एस वालन, जो क्रमशः सेवानिवृत्त होंगे और पुनः नियुक्ति के लिए पात्र होंगे, उनके स्थान पर निदेशक नियुक्त करना।
4. श्री एच.सी.पी. सिन्हा, जो क्रमशः सेवानिवृत्त होंगे और पुनःनियुक्ति के लिए पात्र होंगे, उनके स्थान पर निदेशक नियुक्त करना।

विशेष कारोवार :

5. श्री वाय.एस. भावे को कंपनी के निदेशक के रूप में नियुक्त करना तथा यदि उचित समझा जाय तो संशोधन के साथ या बगैर, निम्न संकल्प को साधारण संकल्प के रूप में पारित करना :
"संकल्प किया जाता है कि, कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 255, 257 तथा अन्य लागू प्रावधानों के अनुसार, यदि कोई हो, इसके द्वारा श्री वाय.एस. भावे की कंपनी के निदेशक के रूप में नियुक्ति की जा रही है, जो क्रमशः सेवानिवृत्त होंगे।"
6. श्री बथुला वेंकटरत्नम, कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 275(1) के अधीन, उन्हें कंपनी के निदेशक के रूप में नियुक्त करना तथा यदि उचित समझा जाय तो संशोधन के साथ या बगैर, निम्न संकल्प को साधारण संकल्प के रूप में पारित करना।

RASHTRIYA CHEMICALS AND FERTILIZERS LIMITED

Registered Office, "Priyadarshini",
Eastern Express Highway, Sion, Mumbai 400 022.

NOTICE

TWENTIETH ANNUAL GENERAL MEETING

NOTICE is hereby given that the TWENTIETH ANNUAL GENERAL MEETING OF THE MEMBERS OF RASHTRIYA CHEMICALS AND FERTILIZERS LIMITED will be held at Sivaswamy Auditorium, The Fine Arts Cultural Centre, Plot No. 16 & 21, R.C. Marg, [Near Chembur Railway Station], Chembur, Mumbai 400 071 on Thursday, the 24th day of September, 1998 at 3 PM. to transact the following business:

Ordinary Business :

1. To receive, consider and adopt the Audited Profit & Loss Account for the year ended 31st March, 1998 and Balance Sheet as at that date together with the Reports of Directors and Auditors thereon.
2. To declare dividend if any.
3. To appoint a Director in place of Shri S. Balan, Director, who retires by rotation and is eligible for reappointment.
4. To appoint a Director in place of Shri H.C. P. Sinha, Director, who retires by rotation and is eligible for reappointment.

Special Business :

5. To appoint Shri Y.S. Bhave as Director of the Company and to consider and, if thought fit, to pass with or without modifications, the following resolution as an Ordinary Resolution:
"RESOLVED THAT pursuant to Sections 255, 257 and other applicable provisions of the Companies Act, 1956, if any, Shri Y.S. Bhave, be and is hereby appointed as Director of the Company who shall be liable to retire by rotation".
6. To consider the appointment of Shri Bathula Venkata Ratnam as Director who has signified his candidature for the Directorship of the Company under section 257(1) of the Companies Act, 1956 and, if thought fit, to pass with or without modifications(s) the following resolution as an Ordinary Resolution.



“संकल्प किया जाता है कि”, इसके द्वारा श्री वथुला
वेंकटरत्नम की कंपनी के निदेशक के रूप में नियुक्ति की
जा रही है, जो क्रमशः सेवानिवृत्त होंगे।

“RESOLVED THAT Shri Bathula Venkata
Ratnam be and is hereby appointed as Director
of the Company who shall be liable to retire by
rotation.”

निदेशक मण्डल के आदेश से

By Order of the Board of Directors

के.सी. प्रकाश
कंपनी सचिव

K.C. Prakash
Company Secretary

दिनांक : 27 अगस्त, 1998
स्थान : मुंबई

Date: 27th August, 1998
Place: MUMBAI

Report  Junction.com

**टिप्पणी :**

1. सभा में उपस्थित होने तथा मत देने का अधिकार रखनेवाला कंपनी सदस्य अपने वदले में, उपस्थित होने तथा मतदान के समय मत देने के लिए प्रतिनिधि (प्रॉक्सी) नियुक्त करने के लिए अधिकृत है और उक्त प्रतिनिधि (प्रॉक्सी) कंपनी का सदस्य होना जरूरी नहीं है। प्रतिनिधि (प्रॉक्सी) की नियुक्ति करने का दस्तावेज, कंपनी के पंजीकृत कार्यालय में सभा करने के निश्चित समय के पहले 48 घण्टों में जमा करना चाहिए।
2. मद संख्या 5 तथा 6 के संदर्भ में कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 173 (2) के अनुसरण में व्याख्यात्मक विवरण साथ में संलग्न है।
3. सदस्यों का रजिस्टर तथा शेयर अंतरण पुस्तक दिनांक 14 सितम्बर, 1998 से दिनांक 24 सितम्बर 1998 तक (दोनों दिवसों सहित) बंद रहेगा।
4. सदस्यों से अनुरोध है कि, वे अपने पते में कोई परिवर्तन हो तो तुरंत कंपनी को या उसके अंतरण एजेंट मेसर्स स्पेक्ट्रम कॉर्पोरेट सर्विसेस लि., श्री गणेश इण्डस्ट्रियल हाउस, पहला माला, "बी" विंग, अमर सिनेमा के पास, वामन तुकाराम पाटील मार्ग, चेंबूर, मुंबई - 400 071 को सूचित करें।
5. टिप्पणी के संदर्भ में अनुषंगिक सभी कागजात कंपनी के पंजीकृत कार्यालय में वार्षिक आम सभा के दिन तक कामकाज के दिन कार्यालयीन घण्टों में शनिवार को छोड़कर सुबह 11.00 से दोपहर 1.00 बजे तक निरीक्षण के लिए उपलब्ध होंगे।
6. केंद्र सरकार को अंतरण के लिए नियत शेष लाभांश निम्नानुसार है।

वित्तीय वर्ष	अंतरण के लिए नियत
31.3.1995	09.11.1998
31.3.1996	13.11.1999
31.3.1997	16.10.2000

जिन सदस्यों ने उपरोक्त वित्तीय वर्ष के लाभांश वॉरंट का नकदीकरण नहीं किया है उनसे अनुरोध है कि वे कृपया कंपनी से संपर्क करें और लाभांश वॉरंट की अनुप्रतियाँ (डुप्लिकेट डिव्हाइडेंड वॉरंट) प्राप्त करें।

7. जिन सदस्यों को किसी स्पष्टीकरण की आवश्यकता है वे कृपया वार्षिक आम सभा के पहले कम से कम सात दिन कंपनी के पंजीकृत कार्यालय में कंपनी सचिव से संपर्क करें।

Notes :

1. A Member of the Company entitled to attend and vote at the Meeting is entitled to appoint a proxy to attend and, on a poll, to vote instead of himself and that the said proxy need not be a Member of the Company. The instrument appointing the proxy shall be deposited at the Registered Office of the Company not later than forty-eight hours before the time fixed for holding the meeting.
2. Explanatory Statement of material facts pursuant to Section 173[2] of the Companies Act, 1956 for Item Nos.5 and 6 is annexed hereto.
3. Register of Members and Share Transfer books will be closed from 14th September, 1998 to 24th September, 1998 [both days inclusive].
4. Members are requested to notify immediately any changes in their address to the Company or its Transfer Agents M/s Spectrum Corporate Services Limited, Shree Ganesh Industrial House, 1st floor "B Wing", Near Amar Cinema, Waman Tukaram Patil Marg, Chembur, Mumbai 400 071.
5. All documents referred to in the accompanying Notice are open for inspection at the Registered Office of the Company during office hours on all working days except Saturdays between 11.00 AM and 1.00 P.M upto the date of the Annual General Meeting.
6. The unpaid Dividend that are due for transfer to the Central Government are as follows :

Financial year ended	Due for transfer on
31.3.1995	09.11.1998
31.3.1996	13.11.1999
31.3.1997	16.10.2000

Members who have not encashed their dividend warrants for the aforesaid financial years are requested to approach the Company for obtaining duplicate dividend warrants.

7. Any clarifications needed by the members of the Company may be addressed to the Company Secretary at the Registered Office of the Company atleast seven days prior to the date of Annual General Meeting.